

Question Booklet Series :-

प्रश्न पुस्तिका श्रृंखला :-

**B**

Question Booklet No. :-

प्रश्न पुस्तिका संख्या :-

**DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL TOLD TO DO SO**

इस पुस्तिका को आदेश मिलने पर ही खोलें

**Time Allowed: 2 Hours**

**SSO PAPER-I**

**Total No. of Questions : 100**

**अनुमत समय : 2 घंटे**

**SESSION-II**

**प्रश्नों की कुल संख्या : 100**

**Time : 01:00 PM - TO - 03:00 PM**

**Roll No. :**

**OMR Answer Sheet No. :**

**अनुक्रमांक :** .....

**ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका संख्या :** .....

**Name of the Candidate (in capital letters) :**

**अभ्यर्थी का नाम :** .....

**Candidate's Signature**

**अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :** .....

**Invigilator's Signature**

**कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर :** .....

**READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY  
BEFORE WRITING ANYTHING ON THIS BOOKLET**

1. Before commencing to answer, check that the Question Booklet has all the **above mentioned number of questions** and there is no misprinting, overprinting and/or any other shortcoming in it. If there is any shortcoming, intimate the same to your room invigilator and have it changed. Before answering you must ensure that you have got correct post code/discipline booklet. No complaint in this regard shall be entertained at a later stage.
2. Write with **Ball Point Pen** Your Name, Roll No. on this page (above); and **use Ball Point Pen for filling boxes** of the Answer Sheet in the space provided and sign on the OMR Answer Sheet by Ball Point Pen and **use Blue/Black Ball Point Pen to darken the ovals**.
3. This is an objective type test in which each objective question is followed by four responses serialled (A) to (D). Your task is to choose the correct/best response and mark your response in the OMR Answer Sheet and NOT in the Question Booklet.
4. **All questions are compulsory.**
5. **DO NOT scribble or do rough work or make any stray marks on the Answer Sheet. DO NOT wrinkle or fold or staple it.**
6. Answer sheet will be processed by Electronic means. Hence, invalidation of answer sheet resulting due to folding or putting stray marks on it or any damage to the answer sheet as well as incomplete/incorrect filling of the answer sheet will be the sole responsibility of the candidate.
7. Rough Work is to be done in any blank space in the booklet. No other paper will be allowed/provided.
8. Take care that you mark only one answer for each question. If more than one answer is given by you for any question, the same will not be evaluated. **Cutting/overwriting the answers are not allowed. Further question paper is bilingual (Hindi/English). In case of any variation in Hindi version, English version will be taken as final for evaluation purposes.**
9. Use of Calculators, Slide rules, Mobiles, calculator watches or any such devices and any other study/reference material is NOT allowed inside the examination hall.
10. Return OMR Answer Sheet to the invigilator on completion of the test. Do not take OMR Answer Sheet outside the examination room. Doing so is a punishable offence.

**हिन्दी में अनुदेश अन्तिम पृष्ठ (Back cover) पर दिया गया है।**

1. **Form 16 is claim form for \_\_\_\_:**
  - (A) Dependant's Benefit
  - (B) Periodical payments of Dependant's Benefit
  - (C) Permanent Disablement Benefit
  - (D) None of these
2. **If an insured person is guilty of making false statement, he shall not be entitled to any cash benefit admissible under the Act for a period of \_\_\_ months for first conviction and \_\_\_ months for each subsequent conviction:**
  - (A) 3 & 6
  - (B) 6 & 12
  - (C) 3 & 12
  - (D) 6 & 9
3. **Which of the following is not the part of the matters for which Central Government may make rules?**
  - (A) The powers and duties of Medical Benefit Council
  - (B) The matters which shall be referred by the Standing Committee to the Corporation for decision
  - (C) The amount of funeral expenses
  - (D) The manner of calculation of average daily wage
4. **The term of office of three members appointed by the Central Government as member of the Standing Committee is \_\_\_\_\_:**
  - (A) One year
  - (B) Two years
  - (C) Three years
  - (D) During the pleasure of the Central Government
5. **The Corporation may extend medical treatment to insured persons through\_\_\_\_\_:**
  - I. Local Authority
  - II. Local Body
  - III. Private Body
  - (A) (I) & (II)
  - (B) (II) & (III)
  - (C) (I) & (III)
  - (D) (I), (II) & (III)
6. **Form 15 is claim form for \_\_\_\_:**
  - (A) Dependant's Benefit
  - (B) Periodical payments of Dependant's Benefit
  - (C) Permanent Disablement Benefit
  - (D) None of these
7. **Which of the following is incorrect in respect of medical bonus?**
  - I. The amount paid as medical bonus is Rs.2500/-
  - II. The amount is paid as medical bonus for the confinement that occurs at a place where necessary medical facilities under the ESI Scheme are not available
  - III. Medical Bonus is paid for one confinement only
  - (A) (I)
  - (B) (II)
  - (C) (III)
  - (D) (I) & (III)
1. **फार्म 16.....के लिए दावे का फार्म है।**
  - (A) आश्रित लाभ
  - (B) आश्रित लाभ का नियतकालिक भुगतान
  - (C) स्थायी अंगहानि लाभ
  - (D) इनमें से कोई नहीं
2. **यदि कोई बीमाकृत व्यक्ति गलत बयान करने का दोषी है तो वह पहली दोषसिद्धि के लिए.....महीने की तथा बाद में प्रत्येक दोषसिद्धि के लिए.....महीने की अवधि के वास्ते अधिनियम के अधीन अनुमत्य किसी भी नकद लाभ का पात्र नहीं होगा।**
  - (A) 3 तथा 6
  - (B) 6 तथा 12
  - (C) 3 तथा 12
  - (D) 6 तथा 9
3. **निम्न में से कौन ऐसे विषयों का अंग नहीं है जिसके लिए केन्द्रीय सरकार नियम बना सकती है?**
  - (A) चिकित्सा लाभ परिषद की शक्तियां और कर्तव्य
  - (B) ऐसे विषय, जिन्हें निर्णय के लिए स्थायी समिति द्वारा निगम को भेजा जाएगा
  - (C) अन्त्येष्टि व्यय की राशि
  - (D) औसत दैनिक मजदूरी की गणना का विषय
4. **केन्द्रीय सरकार द्वारा स्थायी समिति के सदस्य के रूप में नियुक्त तीन सदस्यों का कार्यकाल.....है।**
  - (A) एक वर्ष
  - (B) दो वर्ष
  - (C) तीन वर्ष
  - (D) केन्द्रीय सरकार की इच्छा के दौरान
5. **निगम, बीमाकृत व्यक्ति को.....के माध्यम से चिकित्सीय उपचार उपलब्ध करा सकता है।**
  - I. स्थानीय प्राधिकरण
  - II. स्थानीय निकाय
  - III. निजी निकाय
  - (A) (I) तथा (II)
  - (B) (II) तथा (III)
  - (C) (I) तथा (III)
  - (D) (I) (II) तथा (III)
6. **फार्म 15.....के लिए दावे का फार्म है।**
  - (A) आश्रित लाभ
  - (B) आश्रित लाभ का नियतकालिक भुगतान
  - (C) स्थायी अंगहानि लाभ
  - (D) इनमें से कोई नहीं
7. **चिकित्सा बोनस के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन गलत है?**
  - I. चिकित्सा बोनस के रूप में प्रदत्त राशि रु.2500/- है
  - II. राशि, ऐसे प्रसव के लिए चिकित्सा बोनस के रूप में अदा की जाती है जो ऐसे स्थान पर होता है जहां ईएसआई स्कीम के अधीन आवश्यक चिकित्सा सुविधाएं उपलब्ध नहीं होती है
  - III. चिकित्सा बोनस का भुगतान केवल एक प्रसव के लिए किया जाता है
  - (A) (I)
  - (B) (II)
  - (C) (III)
  - (D) (I) तथा (III)

8. \_\_\_\_\_ may sanction writing off of irrecoverable amount of contribution, interest and damages due to the Corporation:  
 (A) Central Government (B) ESI Corporation  
 (C) Standing Committee (D) Director General, ESIC
9. The member of the Standing Committee representing medical profession shall continue to hold the office \_\_\_\_\_:  
 (A) Till further orders of the Central Government  
 (B) Till further orders of the ESI Corporation  
 (C) Until the election of his successor is notified  
 (D) Cannot continue after the completion of his term of office
10. In case of default of agreement between the Corporation and any State Government in regard to nature and extent of the medical treatment to be provided by the State Government, the same is determined by \_\_\_\_:  
 (A) Employees Insurance Court  
 (B) High Court of the concerned state  
 (C) An arbitrator  
 (D) Supreme Court of India
11. The retention period of the Inspection Book is \_\_\_\_ years:  
 (A) 5 (B) 7  
 (C) 8 (D) 10
12. In respect of an employee who is a person with disability under the Persons With Disabilities (Equal Protection of Rights and Full Participation) Act 1995 (1 of 1996), the employer shall not be required to pay employer's share of contribution upto a maximum period of \_\_\_\_ years from the date of commencement of the contribution period:  
 (A) 2 (B) 3  
 (C) 4 (D) 5
13. Form No. ESI CP-12 is \_\_\_\_:  
 (A) Order of attachment of immovable property  
 (B) Order to attach salary and allowances  
 (C) Notice to Surety  
 (D) Warrant of sale of property
14. The term of office of a member of Standing Committee representing Parliament is \_\_\_\_ years:  
 (A) One (B) Two  
 (C) Three (D) Four
15. The average daily wage of an insured person, for unemployment allowance is calculated on the basis of average daily wage drawn by insured person during last \_\_\_\_ completed contribution periods:  
 (A) 2 (B) 3  
 (C) 4 (D) 5
8. \_\_\_\_\_, निगम को देय अंशदान, ब्याज तथा हानि की वसूल न की जा सकने वाली राशि को बट्टे खाते डालने की मंजूरी दे सकता है।  
 (A) केन्द्रीय सरकार (B) ईएसआई निगम  
 (C) स्थायी समिति (D) महानिदेशक, ईएसआईसी
9. स्थायी समिति में चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाला सदस्य.. .....तक पद पर बना रहेगा।  
 (A) केन्द्रीय सरकार के अगले आदेश होने तक  
 (B) ईएसआई के अगले आदेश होने तक  
 (C) जब तक उत्तराधिकारी का चुनाव अधिसूचित नहीं कर दिया जाता  
 (D) अपने कार्यकाल की समाप्ति के बाद वह अपने पद पर नहीं बना रह सकता
10. राज्य सरकार द्वारा प्रदान किए जाने वाले चिकित्सीय उपचार की प्रकृति और सीमा के संबंध में निगम और राज्य सरकार के बीच समझौता न हो पाने पर, उसका निर्धारण.....द्वारा किया जाएगा।  
 (A) कर्मचारी बीमा न्यायालय  
 (B) संबंधित सरकारी का उच्च न्यायालय  
 (C) एक विवाचक  
 (D) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
11. निरीक्षण पुस्तिका की प्रतिधारण अवधि.....वर्ष है।  
 (A) 5 (B) 7  
 (C) 8 (D) 10
12. ऐसे कर्मचारी के मामले में जो निःशक्तताओं संबंधी व्यक्ति (अधिकारों की समान सुरक्षा और पूर्ण सहभागिता) अधिनियम, 1995 (1996 का 1) के अधीन एक व्यक्ति है, नियोक्ता को अंशदान की अवधि शुरू होने की तारीख से अधिक से अधिक.....वर्षों के लिए अंशदान के हिस्सा का भुगतान नहीं करना होगा।  
 (A) 2 (B) 3  
 (C) 4 (D) 5
13. ईएसआई सीपी-12 फार्म है.....।  
 (A) अचल संपत्ति की कुर्की का आदेश  
 (B) वेतन और भत्ते कुर्क करने का आदेश  
 (C) जमानती को नोटिस  
 (D) संपत्ति की बिक्री का वारंट
14. स्थायी समिति में संसद का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य का कार्यकाल.. .....वर्ष है।  
 (A) एक (B) दो  
 (C) तीन (D) चार
15. बेरोजगारी भत्ते के प्रयोजन से बीमाकृत व्यक्ति की औसत दैनिक मजदूरी की गणना, बीमाकृत व्यक्ति द्वारा पिछली.....पूरी की गई अंशदान अवधियों के दौरान ली गई औसत दैनिक मजदूरी के आधार पर की जाती है।  
 (A) 2 (B) 3  
 (C) 4 (D) 5

16. **Special Intermediate Certificates are issued in case sickness has continued for not less than \_\_\_ days:**  
 (A) 14 (B) 21  
 (C) 28 (D) 35
17. **The action taken by the Standing Committee on the remedy to any irregularity in the accounts shall be reported to the Central Government within \_\_\_ days of the receipt of the report of the auditors:**  
 (A) 30 (B) 60  
 (C) 75 (D) 90
18. **Form No. ESI CP-9 is \_\_\_\_\_:**  
 (A) Notice of demand to defaulter  
 (B) Warrant of attachment of movable property  
 (C) Notice of attachment of a decree of a civil court  
 (D) Order of attachment of negotiable instruments
19. **Which of the following members of the Standing Committee are not elected by the Corporation?**  
 (A) Employers representatives  
 (B) Members representing the medical profession  
 (C) Member of Parliament  
 (D) All of the above are elected by the Corporation
20. **The rate of Rehabilitation Allowance is \_\_\_ the Standard Benefit rate:**  
 (A) Equal to (B) 1.5 times  
 (C) 2 times (D) Half
21. **In the case of the first payment in respect of Dependant's Benefit, it is payable not later than \_\_\_ after the claim complete in all respect is furnished to the appropriate office:**  
 (A) One month (B) Two months  
 (C) Three months (D) Four months
22. **The report of the Comptroller and Auditor General of India on the Annual Accounts is submitted to the \_\_\_\_\_:**  
 (A) Corporation (B) Standing Committee  
 (C) Medical Benefit Council (D) None of these
23. **Form No. ESI CP-7 is \_\_\_\_\_:**  
 (A) Notice of demand to defaulter  
 (B) Warrant of attachment of movable property  
 (C) Notice of attachment of a decree of a civil court  
 (D) Order of attachment of negotiable instruments
24. **The number of members representing the State Governments in the Standing Committee is \_\_\_:**  
 (A) Three  
 (B) Seven  
 (C) Ten  
 (D) One person each representing each of the State in which ESI Act is in force
16. **यदि रुग्णता.....से अधिक दिन तक जारी रहती है तो विशेष मध्यवर्ती प्रमाण-पत्र जारी किए जाते हैं।**  
 (A) 14 (B) 21  
 (C) 28 (D) 35
17. **लेखाओं में किसी प्रकार की अनियमितता के सुधार के लिए स्थायी समिति द्वारा की गई कार्रवाई, लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट प्राप्त होने के.... ..दिनों के भीतर केन्द्रीय सरकार को सूचित की जाएगी।**  
 (A) 30 (B) 60  
 (C) 75 (D) 90
18. **ईएसआई सीपी-9 फार्म.....होता है।**  
 (A) चूककर्ता को मांग का नोटिस  
 (B) चल संपत्ति कुर्क किए जाने का वारंट  
 (C) किसी सिविल न्यायालय की डिग्री की कुर्की का नोटिस  
 (D) परक्राम्य लिखतों की कुर्की का आदेश
19. **स्थायी समिति के निम्न में से कौनसे सदस्य निगम द्वारा नहीं चुने जाते?**  
 (A) नियोक्ताओं के प्रतिनिधि  
 (B) चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य  
 (C) संसद सदस्य  
 (D) उपर्युक्त सभी निगम द्वारा चुने जाते हैं
20. **पुनर्वास भत्ते की दर मानक लाभ के.....होती है।**  
 (A) के बराबर (B) 1.5 गुना  
 (C) दुगुनी (D) आधी
21. **आश्रित लाभ का पहला भुगतान, समुचित कार्यालय को सभी दृष्टियों से पूर्व दावे की प्रस्तुति के बाद अधिक से अधिक.....दिन तक देय होता है।**  
 (A) एक महीना (B) दो महीने  
 (C) तीन महीने (D) चार महीने
22. **वार्षिक लेखाओं के संबंध में भारत के नियंत्रक एक महालेखापरीक्षक की रिपोर्ट.....को प्रस्तुत की जाती है।**  
 (A) निगम (B) स्थायी समिति  
 (C) चिकित्सा लाभ परिषद (D) इनमें से कोई नहीं
23. **फार्म संख्या ईएसआई सीपी-7.....है।**  
 (A) चूककर्ता को मांग का नोटिस  
 (B) चल संपत्ति कुर्क किए जाने का वारंट  
 (C) किसी सिविल न्यायालय की डिग्री की कुर्की का नोटिस  
 (D) परक्राम्य लिखतों की कुर्की का आदेश
24. **स्थायी समिति में राज्य सरकारों का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों की संख्या होती है:**  
 (A) तीन  
 (B) सात  
 (C) दस  
 (D) ऐसा प्रत्येक राज्य जिसमें ईएसआई अधिनियम लागू है, का प्रतिनिधित्व करने वाला एक व्यक्ति

25. The notice of atleast \_\_\_\_ is required to be given by the Corporation to add any description of employment to the employment specified in the Third Schedule of the Act:
- (A) 1 month (B) 2 months  
(C) 3 months (D) 4 months
26. The authority which is to certify the eligibility of claimants in respect of Dependant's Benefit is the appropriate \_\_\_\_\_:
- (A) Dispensary (B) Hospital  
(C) Branch Office (D) Regional Office
27. The Annual Accounts are to be produced before the Comptroller & Auditor General of India for scrutiny on or before \_\_\_\_\_:
- (A) 15<sup>th</sup> April (B) 15<sup>th</sup> May  
(C) 15<sup>th</sup> June (D) 15<sup>th</sup> July
28. Who is the competent authority to decide regarding exemption of a factory or establishment from the operation of the ESI Act?
- (A) Regional Director (B) Insurance Commissioner  
(C) Director General (D) The Appropriate Government
29. The term of office of member of ESIC representing medical profession is \_\_\_\_ years:
- (A) One (B) Two  
(C) Three (D) Four
30. The description of employment and the occupational disease specified in the Third Schedule of the ESI Act is similar to description of employment and the occupational disease specified in Schedule III to the \_\_\_\_\_:
- (A) Workmen's Compensation Act, 1923 (8 of 1923)  
(B) Factories Act 1948  
(C) Labour Laws  
(D) Company's Act
31. The authority which is to certify the eligibility of claimants in respect of funeral expenses is the appropriate \_\_\_\_\_:
- (A) Dispensary (B) Hospital  
(C) Branch Office (D) Regional Office
32. The supplementary estimates are to be submitted by the Corporation to the Central Government latest by \_\_\_\_\_:
- (A) 15 February of the financial year to which it relates  
(B) 15 March of the financial year to which it relates  
(C) 15 January of the financial year to which it relates  
(D) 31 January of the financial year to which it relates
33. Under Section 86, the \_\_\_\_\_ can authorize any officer of the ESI Corporation to issue sanction for initiating prosecutions under the ESI Act:
- (A) Regional Director  
(B) Commissioner (Personnel & Administration)  
(C) Insurance Commissioner  
(D) Director General
25. अधिनियम की तीसरी अनुसूची में निर्दिष्ट रोजगार में रोजगार का कोई विवरण जोड़ने के लिए निगम द्वारा कम से कम.....का नोटिस दिया जाना जरूरी होता है।
- (A) एक महीना (B) दो महीने  
(C) तीन महीने (D) चार महीने
26. आश्रित लाभ के संबंध में दावेदारों की पात्रता प्रमाणित करने वाला प्राधिकारी है समुचित.....।
- (A) डिस्पेंसरी (B) अस्पताल  
(C) शाखा कार्यालय (D) क्षेत्रीय कार्यालय
27. जांच के लिए भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक के समक्ष वार्षिक लेखे.....को या इससे पूर्व प्रस्तुत किए जाने होते हैं।
- (A) 15 अप्रैल (B) 15 मई  
(C) 15 जून (D) 15 जुलाई
28. किसी फैक्ट्री अथवा स्थापना को ईएसआई अधिनियम के प्रवर्तन से छूट दिए जाने का निर्णय लेने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है?
- (A) क्षेत्रीय निदेशक (B) बीमा आयुक्त  
(C) महानिदेशक (D) समुचित सरकार
29. चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाले ईएसआईसी के सदस्य का कार्यकाल.....वर्ष होता है।
- (A) एक (B) दो  
(C) तीन (D) चार
30. ईएसआई अधिनियम की तीसरी अनुसूची में निर्दिष्ट रोजगार और व्यावसायिक रोगों का विवरण.....की अनुसूची III में निर्दिष्ट रोजगार और व्यावसायिक रोगों के समान है।
- (A) कामगार प्रतिपूर्ति अधिनियम, 1923 (1923 का 8)  
(B) कारखाना अधिनियम, 1948  
(C) श्रम विधियां  
(D) कंपनी अधिनियम
31. अंत्येष्टि व्यय से संबंधित दावों की पात्रता प्रमाणित करने वाला प्राधिकारी समुचित.....है।
- (A) डिस्पेंसरी (B) अस्पताल  
(C) शाखा कार्यालय (D) क्षेत्रीय कार्यालय
32. निगम द्वारा पूरक अनुमान केन्द्रीय सरकार को अधिक से अधिक..... तक प्रस्तुत किए जाने होते हैं।
- (A) जिस वित्तीय वर्ष से वे संबंधित है, उसकी 15 फरवरी तक  
(B) जिस वित्तीय वर्ष से वे संबंधित है, उसकी 15 मार्च तक  
(C) जिस वित्तीय वर्ष से वे संबंधित है, उसकी 15 जनवरी तक  
(D) जिस वित्तीय वर्ष से वे संबंधित है, उसकी 31 जनवरी तक
33. खंड 86 के अधीन ईएसआई अधिनियम के अधीन अभियोजन शुरू करने की मंजूरी जारी करने के लिए.....ईएसआई के किसी भी अधिकारी को अधिकृत कर सकता है।
- (A) क्षेत्रीय निदेशक  
(B) आयुक्त (कार्मिक तथा प्रशासन)  
(C) बीमा आयुक्त  
(D) महानिदेशक

34. The number of members of the House of People as member(s) in ESIC is \_\_\_\_:
- (A) One (B) Two  
(C) Three (D) Four
35. An employer can prefer an appeal to an appellate authority against the order passed under Section 45 A within \_\_\_ days of the date of such order:
- (A) 15 (B) 30  
(C) 45 (D) 60
36. The authority which is to certify the eligibility of claimants in respect of Temporary Disablement Benefit is the appropriate \_\_\_\_\_:
- (A) Dispensary (B) Hospital  
(C) Branch Office (D) Regional Office
37. Which of the following expenses is not termed as administrative expenses under Section 28?
- (A) Payment of fees and allowances to members of the Local Committees  
(B) Payment of pension to employees of the Corporation  
(C) Defraying the cost of the valuation of assets and liabilities of the Corporation  
(D) All of the above are administrative expenses
38. If an employer is guilty of any contravention of or non compliance with any of the requirements of the Act or the rules or regulations in respect of which no special penalty is provided, he shall be liable to fine upto \_\_\_\_\_:
- (A) Rs.2000/- (B) Rs.5000/-  
(C) Rs.10000/- (D) Rs.4000/-
39. The Central Government can appoint a maximum of \_\_\_ persons as members of ESI Corporation:
- (A) 2 (B) 3  
(C) 5 (D) 10
40. The Corporation cannot pass an order determining the amount of contribution payable in respect of the employees of a factory or establishment for the period beyond \_\_\_ years from the date on which the contribution shall become payable:
- (A) 4 (B) 5  
(C) 6 (D) 7
41. The claim for maternity benefit in case of sickness arising out of confinement falls due on \_\_\_\_\_:
- (A) The date of issue of the medical certificate of such sickness  
(B) On the day the insured person approaches the dispensary/hospital for treatment  
(C) From the date the insured person remains absent from duty due to sickness  
(D) Any of the above
34. ईएसआईसी में सदस्य (सदस्यों) के रूप में लोकसभा सदस्यों की संख्या होती है।
- (A) एक (B) दो  
(C) तीन (D) चार
35. नियोक्ता, खंड 45 के अधीन जारी किए गए आदेश के विरुद्ध ऐसे आदेश की तारीख के.....दिन के भीतर अपीलीय प्राधिकारी को अपील कर सकता है।
- (A) 15 (B) 30  
(C) 45 (D) 60
36. जिस प्राधिकारी को अस्थायी अंगहानि लाभ के संबंध में दावेदारों की पात्रता प्रमाणित करनी होती है, वह है समुचित.....।
- (A) डिस्पेंसरी (B) अस्पताल  
(C) शाखा कार्यालय (D) क्षेत्रीय कार्यालय
37. निम्न में से कौनसे व्यय को खंड 28 के अधीन प्रशासनिक व्यय नहीं समझा जाता?
- (A) स्थानीय समिति के सदस्यों को फीस और भत्तों का भुगतान  
(B) निगम के कर्मचारियों को पेंशन का भुगतान  
(C) निगम की परिसंपत्तियों और देयताओं के मूल्यांकन की लागत चुकाना  
(D) उपर्युक्त सभी प्रशासनिक व्यय हैं
38. यदि कोई नियोक्ता अधिनियम की किन्हीं ऐसी अपेक्षाओं अथवा नियमों या विनियमों के उल्लंघन अथवा अनुपालन न किए जाने का दोषी है, जिनके संबंध में किसी विशिष्ट दंड का प्रावधान नहीं है, उस पर..... ..तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।
- (A) रुपए 2000/- (B) रुपए 5000/-  
(C) रुपए 10000/- (D) रुपए 4000/-
39. केन्द्रीय सरकार ईएसआई अधिनियम के सदस्यों के रूप में अधिक से अधिक.....व्यक्तियों की नियुक्ति कर सकती है।
- (A) 2 (B) 3  
(C) 5 (D) 10
40. निगम, किसी फैक्ट्री अथवा स्थापना के कर्मचारियों के संबंध में जिस तारीख से अंशदान देय हुआ है उसके बाद.....वर्षों से अधिक की अवधि के लिए देय अंशदान की राशि का निर्धारण करने वाला आदेश पारित नहीं कर सकता।
- (A) 4 (B) 5  
(C) 6 (D) 7
41. प्रसव के कारण उत्पन्न होने वाली रुग्णता के मामले में मातृ लाभ का दावा.....को देय होता है।
- (A) इस तरह की रुग्णता का डाक्टरी प्रमाण-पत्र जारी किए जाने की तारीख  
(B) वह तारीख जिसको बीमाकृत व्यक्ति उपचार के लिए डिस्पेंसरी/अस्पताल जाता है  
(C) जिस तारीख से बीमाकृत व्यक्ति रुग्णता के कारण ड्यूटी से गैरहाजिर रहता है  
(D) उपर्युक्त में से कोई भी एक

42. The copy of the budget estimates is to be sent to each member of the Standing Committee at least \_\_\_ days before the meeting in which these estimates are to be considered:
- (A) 5 (B) 10  
(C) 7 (D) 12
43. Prosecutions under the Act shall be instituted with the previous sanction of the:
- (A) Chairman of the Standing Committee  
(B) Financial Commissioner  
(C) Insurance Commissioner  
(D) Medical Commissioner
44. Wages does not include \_\_\_\_\_:
- I. Any contribution paid by the employer to any pension fund or provident fund  
II. Any T.A. or the value of any traveling concession  
III. Any sum paid to the person employed to defray special expenses entailed on him by the nature of his employment  
IV. Any additional remuneration paid at intervals not exceeding two months
- (A) (I) & (II) (B) (II) & (III)  
(C) (III) & (IV) (D) (I), (II) & (III)
45. The Corporation can raise a loan with the previous sanction of the \_\_\_\_\_:
- (A) Central Government  
(B) Director General, ESIC  
(C) Chairman, ESIC  
(D) Corporation is not authorized to raise loans
46. The claim for maternity benefit in case of confinement falls due on \_\_\_\_\_:
- (A) The date of issue of certificate of expected confinement  
(B) On the day six weeks preceding the expected date of confinement so certified  
(C) On the date of confinement  
(D) Any of the above, as the case may be
47. The Budget Estimates for the financial year are submitted to \_\_\_\_\_ for approval:
- (A) ESI Corporation (B) Standing Committee  
(C) Chairman, ESIC (D) Director General, ESIC
48. If an employer obstructs any Inspector or other official of the Corporation in the discharge of his duties, he shall be liable to fine upto \_\_\_\_\_:
- (A) Rs.2000/- (B) Rs.5000/-  
(C) Rs.10000/- (D) Rs.4000/-
49. Which of the following injuries result in Permanent Partial Disablement?
- I. Very severe facial disfigurement  
II. Loss of thumb  
III. Amputation of hip
- (A) (I) only (B) (II) & (III)  
(C) (II) only (D) (I), (II) & (III)
42. बजट अनुमानों की एक प्रति, स्थायी समिति के प्रत्येक सदस्य को, जिस बैठक में इन अनुमानों पर विचार किया जाना होता है उससे कम से कम.....दिन पहले भेजी जानी होती है।
- (A) 5 (B) 10  
(C) 7 (D) 12
43. अधिनियम के अधीन अभियोजन निम्न की पूर्व मंजूरी से किए जाएंगे:
- (A) स्थायी समिति का अध्यक्ष  
(B) वित्तीय आयुक्त  
(C) बीमा आयुक्त  
(D) चिकित्सा आयुक्त
44. मजदूरी में.....शामिल नहीं होता।
- (A) नियोक्ता द्वारा किसी भी पेंशन निधि अथवा भविष्य निधि में दिया गया कोई भी अंशदान  
(B) कोई भी टीए अथवा यात्रा रियायत का मूल्य  
(C) किसी कर्मचारी के रोजगार की प्रकृति के कारण उसके द्वारा किए जाने वाले विशेष खर्चों के भुगतान के लिए व्यक्ति को दी गई कोई राशि  
(D) अंतरालों पर, जो दो महीने से अधिक के नहीं होंगे दिया गया कोई अतिरिक्त पारिश्रमिक
45. निगम.....की पूर्व मंजूरी से ऋण उठा सकता है।
- (A) केन्द्रीय सरकार  
(B) महानिदेशक, ईएसआईसी  
(C) अध्यक्ष, ईएसआईसी  
(D) निगम ऋण उठाने के लिए अधिकृत नहीं है
46. प्रसव के मामले में मातृ लाभ का दावा.....को देय होता है।
- (A) संभावित प्रसव का प्रमाण-पत्र जारी किए जाने की तारीख  
(B) जिस तारीख को प्रसव की संभावित तारीख से छः सप्ताह पूर्व ऐसा प्रमाणित किया जाता है  
(C) प्रसव की तारीख को  
(D) स्थिति अनुसार उपर्युक्त में से कोई भी एक
47. वित्तीय वर्ष के बजट अनुमान मंजूरी के लिए .... को प्रस्तुत किए जाते हैं।
- (A) ईएसआई निगम (B) स्थायी समिति  
(C) अध्यक्ष, ईएसआईसी (D) महानिदेशक, ईएसआईसी
48. यदि कोई नियोक्ता निगम के किसी निरीक्षक या अन्य कर्मचारी को अपनी ड्यूटी का निर्वाह करने में रुकावट डालता है तो उस पर..... .तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।
- (A) रुपए 2000/- (B) रुपए 5000/-  
(C) रुपए 10000/- (D) रुपए 4000/-
49. निम्न में से कौनसी चोट के फलस्वरूप स्थायी आंशिक अंगहानि होती है?
- I. अत्यंत गंभीर मुखीय विरूपण  
II. अंगूठे की क्षति  
III. कूल्हे का विच्छेदन
- (A) केवल (I) (B) (II) तथा (III)  
(C) केवल (II) (D) (I) (II) तथा (III)

50. For making appointment to Group A and Group B posts, consultation with the UPSC is not necessary if the appointment is officiating or temporary for a period not exceeding \_\_\_\_\_:
- (A) Six months (B) Nine months  
(C) One year (D) Two years
51. The rate of interest chargeable on the unpaid amount of the contribution is \_\_\_ percent per annum:
- (A) 8 (B) 10  
(C) 12 (D) 15
52. Prior sanction of the Standing Committee is to be obtained for any contract involving an expenditure exceeding \_\_\_\_\_:
- (A) Rs. 5 lakhs (B) Rs. 25 lakhs  
(C) Rs. 50 lakhs (D) Rs. 1 crore
53. If an employer in contravention of section 73 or any regulation dismisses, discharges, reduces or otherwise punishes an employee, he shall be liable to fine upto \_\_\_\_\_:
- (A) Rs.2000/- (B) Rs.5000/-  
(C) Rs.10000/- (D) Rs.4000/-
54. Which of the following injuries do not result in Permanent Total Disablement?
- (A) Loss of a hand (B) Loss of a foot  
(C) Amputation through shoulder joint (D) None of these
55. Prior approval of the Central Government is not necessary for making appointment of \_\_\_\_\_ not in accordance with the rules and orders applicable to the officers and employees of the Central Government drawing corresponding scales of pay:
- (A) Officers only  
(B) Staff only  
(C) Consultants & Specialists on contract basis  
(D) Approval of the Central Government is necessary in all of the above cases
56. The contribution that falls due on 31-01-2013 shall be paid up to \_\_\_\_\_:
- (A) 14-2-2013 (B) 21-2-2013  
(C) 14-3-2013 (D) 28-2-2013
57. Under Rule 28, loans can be obtained from \_\_\_\_\_:
- I. Reserve Bank of India  
II. State Bank of India  
III. Any other scheduled bank
- (A) (I) only (B) (I) & (II)  
(C) (II) & (III) (D) (I), (II) & (III)
58. If an employer is guilty of any contravention of or non compliance with any of the requirements of the Act or the rules or regulations in respect of which no special penalty is provided, he shall be punishable with imprisonment for a term upto \_\_\_\_\_:
- (A) One year (B) Two years  
(C) Three years (D) Six months
50. समूह 'क' तथा समूह 'ख' पदों पर भर्ती के लिए यूपीएससी के साथ परामर्श जरूरी नहीं है यदि ऐसी नियुक्ति.....से अनधिक अवधि के लिए स्थानापन्न अथवा अस्थायी है।
- (A) छः महीने (B) नौ महीने  
(C) एक वर्ष (D) दो वर्ष
51. अंशदाता की अप्रदत्त राशि पर प्रभार्य ब्याज की दर.....प्रतिशत वार्षिक है।
- (A) 8 (B) 10  
(C) 12 (D) 15
52. ....से अधिक मूल्य का कोई भी ठेका देने के लिए स्थायी समिति की पूर्व मंजूरी प्राप्त करनी होती है।
- (A) 5 लाख रुपए (B) 25 लाख रुपए  
(C) 10 लाख रुपए (D) 1 करोड़ रुपए
53. यदि कोई नियोक्ता खंड 73 अथवा किसी विनियम के प्रतिकूल किसी कर्मचारी को बर्खास्त, पदच्युत, पदावनत अथवा अन्यथा दंडित करता है तो उस पर.....तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।
- (A) रुपए 2000/- (B) रुपए 5000/-  
(C) रुपए 10000/- (D) रुपए 4000/-
54. निम्न में से कौनसी चोट के फलस्वरूप स्थायी समग्र अंगहानि नहीं हो सकती?
- (A) हाथ की क्षति (B) पैर की क्षति  
(C) कंधे की संधि के जरिए विच्छेदन (D) इनमें से कोई नहीं
55. ऐसे.....की नियुक्ति के लिए केन्द्रीय सरकार की पूर्व मंजूरी जरूरी नहीं होती जो केन्द्रीय सरकार के तदनुसूची वेतनमान लेने वाले अधिकारियों और कर्मचारियों के मामले में लागू नियमों और आदेशों के अनुरूप नहीं है।
- (A) केवल अधिकारी  
(B) केवल स्टाफ  
(C) संविदा आधार पर परामर्शदाता और विशेषज्ञ  
(D) उपर्युक्त सभी मामलों में केन्द्रीय सरकार की मंजूरी जरूरी है
56. 31.1.2013 को देय अंशदान का भुगतान.....तक कर दिया जाएगा।
- (A) 14-2-2013 (B) 21-2-2013  
(C) 14-3-2013 (D) 28-2-2013
57. नियम 28 के अधीन.....से ऋण प्राप्त किए जा सकते हैं।
- I. भारतीय रिजर्व बैंक  
II. भारतीय स्टेट बैंक  
III. कोई अन्य अनुसूचित बैंक
- (A) केवल (I) (B) (I) तथा (II)  
(C) (II) तथा (III) (D) (I) (II) तथा (III)
58. यदि कोई नियोक्ता अधिनियम की किसी ऐसी अपेक्षा अथवा नियमों अथवा विनियमों के उल्लंघन अथवा अनुपलान न किए जाने का दोषी है जिनके संबंध में किसी विशिष्ट दंड का प्रावधान नहीं है, उसे..... तक के कारावास का दंड दिया जा सकता है।
- (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष  
(C) तीन वर्ष (D) छः महीने



59. Minor brother or sister wholly dependant upon earnings of an unmarried insured person would be covered under the definition of Family if \_\_\_\_:
- The parents of insured person are dependant upon the insured person
  - The parents of the insured person are not alive
- (A) (I) only (B) (I) & (II)  
(C) (II) only (D) None of these
60. In order to remove the Director General from office a resolution is to be recommended by the Corporation duly passed at a special meeting called for the purpose and supported by the votes of not less than \_\_\_\_\_ of the total strength of the Corporation:
- (A) Half  
(B) Two-thirds  
(C) Three-fourths  
(D) There is no such provision in the Act
61. Family Declaration Form is \_\_\_\_\_:
- (A) Form 01 (B) Form 1  
(C) Form 01A (D) Form 1A
62. The statement of the amounts deposited in and withdrawn from the ESI Fund during the month is examined by the \_\_\_\_\_:
- (A) Director General, ESIC  
(B) Financial Commissioner, ESIC  
(C) Chairman, ESIC  
(D) Chairman, Standing Committee
63. If an employer in contravention of section 72 reduces the wages or any privileges or benefits admissible to an employee, he shall be punishable with imprisonment for a term upto \_\_\_\_\_:
- (A) One year (B) Two years  
(C) Three years (D) Six months
64. 'Confinement' means labour resulting in the issue of a living child or labour after \_\_\_ weeks of pregnancy resulting in the issue of a child:
- (A) 22 (B) 24  
(C) 26 (D) 28
65. In order to remove the Financial Commissioner from office a resolution is to be recommended by the \_\_\_\_\_:
- ESI Corporation
  - Standing Committee
  - Medical Benefit Committee
- (A) (I) only  
(B) (I) & (II)  
(C) (I), (II) & (III)  
(D) There is no such provision in the ESI Act
66. The annual information on factory covered under ESI Act is to be submitted by \_\_\_\_\_:
- (A) 31<sup>st</sup> January (B) 31<sup>st</sup> March  
(C) 31<sup>st</sup> July (D) 31<sup>st</sup> December
59. किसी अविवाहित बीमाकृत व्यक्ति की आय पर पूरी तरह आश्रित अवयस्क भाई अथवा बहन परिवार की परिभाषा के अधीन हैं, यदि:
- बीमाकृत व्यक्ति के माता-पिता उस पर आश्रित हैं
  - बीमाकृत व्यक्ति के माता-पिता जीवित नहीं हैं
- (A) केवल (I) (B) (I) तथा (II)  
(C) केवल (II) (D) इनमें से कोई नहीं
60. महानिदेशक को उसके पद से हटाने के लिए निगम द्वारा इसी प्रयोजन के लिए बुलाई गई विशेष बैठक में विधिवत रूप से पारित तथा निगम के सदस्यों की कुल संख्या के कम से कम.....के मतों द्वारा समर्थित प्रस्ताव की अनुशंसा की जानी होगी।
- (A) आधे  
(B) दो-तिहाई  
(C) तीन-चौथाई  
(D) अधिनियम में ऐसा कोई प्रावधान नहीं है
61. परिवार घोषणा फार्म है.....।
- (A) फार्म 01 (B) फार्म 1  
(C) फार्म 01A (D) फार्म 1A
62. महीने के दौरान ईएसआई निधि में जमा कराई गई और निकाली गई राशि के विवरण की.....द्वारा जांच की जाती है।
- (A) महानिदेशक, ईएसआईसी  
(B) वित्तीय आयुक्त, ईएसआईसी  
(C) अध्यक्ष, ईएसआईसी  
(D) अध्यक्ष, स्थायी समिति
63. यदि कोई नियोक्ता खंड 72 के प्रतिकूल किसी कर्मचारी को अनुमत्य मजदूरी अथवा कोई विशेष लाभ अथवा लाभ घटा देता है तो उसे..... तक के कारावास का दंड दिया जा सकता है।
- (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष  
(C) तीन वर्ष (D) छः महीने
64. 'प्रसव' का आशय ऐसी प्रसव वेदना से है जिसके फलस्वरूप जीवित शिशु की उत्पत्ति होती है अथवा.....सप्ताह की गर्भावस्था के बाद की प्रसव वेदना से है जिसके फलस्वरूप शिशु की उत्पत्ति होती है।
- (A) 22 (B) 24  
(C) 26 (D) 28
65. वित्तीय आयुक्त को उसके पद से हटाने के लिए.....द्वारा प्रस्ताव की अनुशंसा की जानी होती है।
- ईएसआई निगम
  - स्थायी समिति
  - चिकित्सा लाभ समिति
- (A) केवल (I)  
(B) (I) तथा (II)  
(C) (I) (II) तथा (III)  
(D) ईएसआई अधिनियम में ऐसा कोई प्रावधान नहीं है
66. ईएसआई अधिनियम के अधीन शामिल फैक्ट्री संबंधी वार्षिक जानकारी... तक प्रस्तुत की जानी होती है।
- (A) 31 जनवरी (B) 31 मार्च  
(C) 31 जुलाई (D) 31 दिसंबर

67. The copy of the minutes of the meeting of Corporation is forwarded to the Central Government within \_\_\_ days from the date of confirmation of the minutes by the Chairman:  
 (A) 7 (B) 15  
 (C) 21 (D) 30
68. If an employer deducts from wages of an employee the employer's contribution, he shall be punishable with imprisonment for a term upto \_\_\_\_:  
 (A) Six months (B) One year  
 (C) Two years (D) Three years
69. As per the ESI Act, in respect of a major port or a mine or oilfield, "Appropriate Government" means the \_\_\_\_:  
 (A) Central Government  
 (B) State Government  
 (C) Municipal Corporation  
 (D) None of these
70. The Director General shall have to obtain the sanction of the \_\_\_\_\_ to undertake any work unconnected with his office:  
 I. Central Government  
 II. ESI Corporation  
 III. Standing Committee  
 (A) (I) & (II)  
 (B) (II) & (III)  
 (C) (I) only  
 (D) He is not allowed to undertake any work unconnected with his office
71. The Fee & Allowances of the members of the Local Committee are specified by \_\_\_\_:  
 (A) State Government (B) Central Government  
 (C) Regional Board (D) Director General, ESIC
72. The meeting of the Corporation may be adjourned due to insufficient quorum of members to a later date which should be within \_\_\_ days of the original meeting:  
 (A) 7 (B) 14  
 (C) 21 (D) 28
73. If a person fails to pay employer's share of contribution which under this Act he is liable to pay, he shall be punishable with imprisonment of at least \_\_\_\_:  
 (A) 3 months (B) 6 months  
 (C) 9 months (D) 12 months
74. The Fees & Allowances of the members of the ESI Corporation is prescribed by the \_\_\_\_:  
 (A) Director General, ESIC  
 (B) Financial Commissioner, ESIC  
 (C) Central Government  
 (D) Standing Committee on Labour of the Parliament
67. निगम की बैठक के कार्यवृत्त की प्रति, अध्यक्ष द्वारा कार्यवृत्त की पुष्टि की तारीख के.....दिन के भीतर केन्द्रीय सरकार को भेजी जानी होती है।  
 (A) 7 (B) 15  
 (C) 21 (D) 30
68. यदि कोई नियोक्ता किसी कर्मचारी के वेतन में से नियोक्ता का अंशदान काट लेता है तो उसे.....तक के कारावास का दंड दिया जा सकता है।  
 (A) छः महीने (B) एक वर्ष  
 (C) दो वर्ष (D) तीन वर्ष
69. ईएसआई अधिनियम के अनुसार, किसी बड़े पत्तन अथवा खान अथवा तेल क्षेत्र के संदर्भ में 'समुचित सरकार' का आशय.....से है।  
 (A) केन्द्रीय सरकार  
 (B) राज्य सरकार  
 (C) नगर निगम  
 (D) इनमें से कोई नहीं
70. महानिदेशक को किसी ऐसे कार्य के संबंध में जो उसके पद से असंबद्ध है,.....की मंजूरी प्राप्त करनी होगी।  
 I. केन्द्रीय सरकार  
 II. ईएसआई निगम  
 III. स्थायी समिति  
 (A) (I) तथा (II)  
 (B) (II) तथा (III)  
 (C) केवल (I)  
 (D) उसे अपने पद से असंबद्ध कोई भी कार्य करने की अनुमति नहीं है
71. स्थानीय समिति के सदस्यों की फीस तथा भत्ते.....द्वारा निर्दिष्ट किए जाते हैं।  
 (A) राज्य सरकार (B) केन्द्रीय सरकार  
 (C) क्षेत्रीय बोर्ड (D) महानिदेशक, ईएसआईसी
72. सदस्यों की अपर्याप्त गणपूर्ति के कारण निगम की बैठक किसी बाद की तारीख के लिए, जोकि मूल बैठक.....दिनों से बढ़कर नहीं होनी चाहिए, स्थगित की जा सकती है।  
 (A) 7 (B) 14  
 (C) 21 (D) 28
73. यदि कोई नियोक्ता, उसके द्वारा अंशदान का जो हिस्सा इस अधिनियम के अधीन देय है उसका भुगतान नहीं करता है तो उसे कम से कम....के कारावास का दंड दिया जा सकता है।  
 (A) 3 महीने (B) 6 महीने  
 (C) 9 महीने (D) 12 महीने
74. ईएसआई अधिनियम के सदस्यों की फीस तथा भत्ते.....द्वारा निर्धारित किए जाते हैं।  
 (A) महानिदेशक, ईएसआईसी  
 (B) वित्तीय आयुक्त, ईएसआईसी  
 (C) केन्द्रीय सरकार  
 (D) संसद की श्रम विषयक स्थायी समिति

75. As per Section 14(2), a member of the ESI Corporation can be appointed or elected to fill a \_\_\_\_ vacancy in place of another member:  
 (A) Temporary (B) Casual  
 (C) Permanent (D) Leave
76. The amount of fine incase of failure to pay the employee's contribution which has been deducted by the employer from the employee's wages is \_\_\_\_:  
 (A) Rs.2000/- (B) Rs.5000/-  
 (C) Rs.10000/- (D) Rs.4000/-
77. The maximum number of persons that can be nominated as additional representatives representing employees in the Local Committee is \_\_\_\_:  
 (A) One (B) Two  
 (C) Three (D) Four
78. The Chairman of Standing Committee may call the meeting on receipt of a written requisition from atleast \_\_\_\_ members of the body:  
 (A) 1/3 (B) 1/2  
 (C) 2/3 (D) 3/4
79. A person shall be disqualified for being chosen as or for being a member of the Medical Benefit Council if he is declared to be of unsound mind by \_\_\_\_:  
 (A) A competent medical professional  
 (B) A medical institution recognized for the purpose by the Central Government  
 (C) A competent court  
 (D) Any of the above
80. If an employer fails to pay the employee's contribution which has been deducted by him from employee's wages, he shall be liable for punishment for at least \_\_\_\_:  
 (A) Six months (B) One year  
 (C) Two years (D) Three years
81. Which of the following is correct regarding mode of recovery of contributions etc. due to the Corporation?  
 (A) Appointing a receiver for the management of the movable and immovable property  
 (B) Attachment and sale of movable or immovable property of factory / establishment  
 (C) Arrest of employer and his detention in prison  
 (D) All of the above
82. The Chairman of the Local Committee is nominated by the \_\_\_\_:  
 (A) Regional Board (B) Chairman, Regional Board  
 (C) State Government (D) ESI Corporation
83. The Chairman of Corporation may call the meeting within \_\_\_\_ days of the receipt of a requisition in writing from the members of the body:  
 (A) 15 (B) 20  
 (C) 30 (D) 45
75. खंड 14(2) के अनुसार अन्य सदस्य के स्थान पर.....रिक्ति भरने के लिए ईएसआई निगम सदस्य नियुक्त अथवा चयनित कर सकता है।  
 (A) अस्थायी (B) नैमित्तिक  
 (C) स्थायी (D) छुट्टी
76. कर्मचारी का जो अंशदान नियोक्ता ने उसकी मजदूरी में से काट लिया है, उसे जमा न करने की स्थिति में जुर्माना.....है:  
 (A) रुपए 2000/- (B) रुपए 5000/-  
 (C) रुपए 10000/- (D) रुपए 4000/-
77. स्थानीय समिति में कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले अतिरिक्त प्रतिनिधियों के रूप में नामित किए जाने वाले व्यक्तियों की अधिकतम संख्या.....है:  
 (A) एक (B) दो  
 (C) तीन (D) चार
78. स्थायी समिति का अध्यक्ष निकाय के कम से कम.....सदस्यों से लिखित मांग प्राप्त होने पर बैठक बुला सकता है:  
 (A) 1/3 (B) 1/2  
 (C) 2/3 (D) 3/4
79. कोई भी व्यक्ति चिकित्सा लाभ परिषद का सदस्य चुने जाने अथवा बने रहने से अयोग्य हो जाएगा यदि उसे.....द्वारा विक्षिप्त मस्तिष्क का घोषित कर दिया जाता है:  
 (A) सक्षम चिकित्सा व्यावसायिक  
 (B) इस प्रयोजन के लिए केन्द्रीय सरकार द्वारा मान्य चिकित्सा संगठन  
 (C) एक सक्षम न्यायालय  
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी
80. यदि कोई नियोक्ता कर्मचारी की मजदूरी से काटा गया कर्मचारी का अंशदान जमा नहीं करता है तो उसे कम से कम.....का दंड दिया जा सकता है:  
 (A) छः महीने (B) एक वर्ष  
 (C) दो वर्ष (D) तीन वर्ष
81. निगम को देय अंशदान आदि की वसूली की विधि के रूप में निम्न में से कौनसा कथन सही है?  
 (A) चल तथा अचल संपत्ति के प्रबंध के लिए एक आदाता नियुक्त करना  
 (B) फौजदारी/स्थापना की चल अथवा अचल संपत्ति की कुर्की अथवा बिक्री  
 (C) नियोक्ता की गिरफ्तारी और उसे कारावास की हिरासत में रखना  
 (D) उपर्युक्त सभी
82. स्थानीय समिति का अध्यक्ष.....द्वारा नामित किया जाता है:  
 (A) क्षेत्रीय बोर्ड (B) अध्यक्ष, क्षेत्रीय बोर्ड  
 (C) राज्य सरकार (D) ईएसआई निगम
83. निगम का अध्यक्ष निकाय के सदस्यों से लिखित रूप में मांग प्राप्त होने पर.....दिनों के भीतर बैठक बुला सकता है:  
 (A) 15 (B) 20  
 (C) 30 (D) 45

84. The member of the Medical Benefit Council shall cease to be a member of the body if he fails to attend \_\_\_ consecutive meetings thereof:  
 (A) Three (B) Four  
 (C) Five (D) Six
85. If an insured person is convicted under Section 84 of ESI Act for making a false statement he shall not be entitled to cash benefit under the Act for such period as prescribed by the \_\_\_\_\_:  
 (A) Central Government (B) State Government  
 (C) Employees' Insurance Court (D) ESI Corporation
86. Certificate for Dependant's Benefit is given in \_\_\_\_:  
 (A) Form 21 (B) Form 22  
 (C) Form 23 (D) Form 24
87. The minutes of the meeting of the Regional Board are to be forwarded to its members within \_\_\_ days of the meeting:  
 (A) 10 (B) 15  
 (C) 20 (D) 21
88. The member of the Corporation who ceases to be a member by virtue of Section 12 may apply for restoration to membership within \_\_\_ days from the receipt of letter communicating the cessation of the membership:  
 (A) 15 (B) 30  
 (C) 45 (D) 60
89. The term of office of Director General Health Services in the Medical Benefit Council is \_\_\_\_\_:  
 (A) Two years  
 (B) Three years  
 (C) Four years  
 (D) During the pleasure of the Government appointing him
90. The procedures under the rules to be followed by the Employees' Insurance Court are made by the \_\_\_\_\_:  
 (A) ESI Corporation  
 (B) State Government  
 (C) Central Government  
 (D) High Court of the concerned State
91. Form 20 is \_\_\_\_\_:  
 (A) Certificate of Pregnancy  
 (B) Certificate of expected confinement / confinement / miscarriage / maternity benefit  
 (C) Claim for maternity benefit  
 (D) Claim for maternity benefit after the death of an insured women leaving behind the child
92. The Regional Director is the \_\_\_\_ of the Regional Board:  
 (A) Chairman (B) Co-Chairman  
 (C) Member-Secretary (D) Additional Member-Secretary
84. यदि चिकित्सा लाभ परिषद का कोई सदस्य उसकी लगातार..... बैठकों में भाग नहीं लेता है तो वह उसका सदस्य नहीं रहेगा।  
 (A) तीन (B) चार  
 (C) पांच (D) छः
85. यदि कोई बीमाकृत व्यक्ति गलत बयान देने के कारण ईएसआई अधिनियम के खंड 84 के अधीन दोषी सिद्ध किया जाता है तो वह अधिनियम के अधीन.....द्वारा निर्धारित अवधि के लिए नकद लाभ प्राप्त करने का हकदार नहीं होगा।  
 (A) केन्द्रीय सरकार (B) राज्य सरकार  
 (C) कर्मचारी बीमा न्यायालय (D) ईएसआई निगम
86. आश्रित लाभ के लिए प्रमाण-पत्र.....में दिया जाता है:  
 (A) फार्म 21 (B) फार्म 22  
 (C) फार्म 23 (D) फार्म 24
87. क्षेत्रीय बोर्ड की बैठक का कार्यवृत्त बैठक के.....दिन के भीतर उसके सदस्यों को भेजा जाना होता है।  
 (A) 10 (B) 15  
 (C) 20 (D) 21
88. निगम का जो सदस्य खंड 12 के कारण सदस्य नहीं रहता, वह सदस्यता की समाप्ति सूचित करने वाले पत्र की प्राप्ति.....के दिन के भीतर सदस्यता की बहाली के लिए आवेदन कर सकता है।  
 (A) 15 (B) 30  
 (C) 45 (D) 60
89. चिकित्सा लाभ परिषद में महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवाएं का कार्यकाल ..... होता है।  
 (A) दो वर्ष  
 (B) तीन वर्ष  
 (C) चार वर्ष  
 (D) उसे नियुक्त करने वाली सरकार की इच्छा के दौरान
90. कर्मचारी बीमा न्यायालय द्वारा नियमों के अधीन पालन की जाने वाली क्रियाविधियां.....द्वारा तैयार की जाती है।  
 (A) ईएसआई निगम  
 (B) राज्य सरकार  
 (C) केन्द्रीय सरकार  
 (D) संबंधित राज्य का उच्च न्यायालय
91. फार्म 20-----होता है।  
 (A) सगर्भता का प्रमाण-पत्र  
 (B) प्रत्याशित प्रसव/प्रसव/गर्भस्राव/मातृत्व लाभ का प्रमाण-पत्र  
 (C) मातृत्व लाभ के लिए दावा  
 (D) बच्चे को जन्म देकर, बीमाकृत महिलाओं की मृत्यु के बाद मातृत्व लाभ का दावा
92. क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय बोर्ड का.....होता है।  
 (A) अध्यक्ष (B) सह-अध्यक्ष  
 (C) सदस्य-सचिव (D) अपर सदस्य-सचिव

93. For temporary officials with minimum of one year of continuous service, the limit for grant of Extra Ordinary Leave, on production of medical certificate for common ailments on any one occasion is \_\_\_\_:
- (A) 3 months (B) 6 months  
(C) 8 months (D) 9 months
94. The term of office of a member of the Medical Benefit Council representing employers is \_\_\_\_ years:
- (A) Two (B) Three  
(C) Four (D) Five
95. The proceedings before an Employees' Insurance Court can commence if an application is made within \_\_\_\_ from the date of cause of action:
- (A) One year (B) Two years  
(C) Four years (D) Three years
96. Form 19 is \_\_\_\_:
- (A) Certificate of Pregnancy  
(B) Certificate of expected confinement / confinement / miscarriage / maternity benefit  
(C) Claim for maternity benefit  
(D) Claim for maternity benefit after the death of an insured women leaving behind the child
97. The number of member(s) representing the State in a Regional Board is/are \_\_\_\_:
- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4
98. Which of the following is not the part of the matters for which the State Government may make rules?
- (A) The constitution of Employees' Insurance Courts  
(B) The establishment of hospitals  
(C) The scale of medical benefit which shall be provided in any hospital  
(D) None of these
99. Which of the following bodies has the maximum number of members representing medical profession?
- (A) ESI Corporation  
(B) Standing Committee  
(C) Medical Benefit Council  
(D) All the three bodies have equal number of members representing medical profession
100. If the claim of the Corporation for the payment of the amount of the extra expenditure incurred by the Corporation as sickness benefit is not settled by agreement between the Corporation and the owner of the factory, the Corporation may refer the matter to the \_\_\_\_:
- (A) Appropriate Government  
(B) Employees Insurance Court  
(C) Union Labour Minister  
(D) High Court of the state concerned
93. एक वर्ष की न्यूनतम निर्विघ्न सेवा वाले अस्थायी कर्मचारियों के मामले में किसी एक मौके पर सामान्य रोगों के संबंध में डाक्टरी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किए जाने पर मंजूर की जा सकने वाली असाधारण छुट्टी की सीमा.....है।
- (A) 3 महीने (B) 6 महीने  
(C) 8 महीने (D) 9 महीने
94. चिकित्सा लाभ परिषद में नियोक्ताओं का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य का कार्यकाल.....वर्ष होता है।
- (A) दो (B) तीन  
(C) चार (D) पांच
95. कर्मचारी बीमा न्यायालय के समक्ष कार्यवाही शुरू हो सकती है यदि वादकारण की तारीख.....दिन के भीतर आवेदन किया जाए।
- (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष  
(C) चार वर्ष (D) तीन वर्ष
96. फार्म 19.....है।
- (A) सगर्भता का प्रमाण-पत्र  
(B) प्रत्याशित प्रसव/प्रसव/गर्भम्राव/मातृत्व लाभ का प्रमाण-पत्र  
(C) मातृत्व लाभ के लिए दावा  
(D) बच्चे को जन्म देकर, बीमाकृत महिलाओं की मृत्यु के बाद मातृत्व लाभ का दावा
97. क्षेत्रीय बोर्ड में राज्य का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य (सदस्यों) की संख्या.....होती है।
- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4
98. निम्न में से कौन ऐसे विषयों का अंग नहीं है जिसके लिए राज्य सरकार नियम बना सकती है?
- (A) कर्मचारी बीमा न्यायालयों का गठन  
(B) अस्पतालों की स्थापना  
(C) किसी अस्पताल में प्रदान किए जाने वाले चिकित्सा लाभों की मात्रा  
(D) इनमें से कोई नहीं
99. निम्न में से कौनसे निकाय में चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों की संख्या अधिकतम होती है?
- (A) ईएसआई निगम  
(B) स्थायी समिति  
(C) चिकित्सा लाभ परिषद  
(D) इन सभी निकायों में चिकित्सा व्यवसाय का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों की संख्या एकसमान होती है
100. यदि रुग्णता लाभ के रूप में किए गए अतिरिक्त खर्च की राशि के भुगतान का निगम का दावा निगम और फैक्ट्री के मालिक के बीच समझौते द्वारा तय नहीं हो पाता है, तो निगम मामले को.....भेज सकता है।
- (A) समुचित सरकार  
(B) कर्मचारी बीमा न्यायालय  
(C) केन्द्रीय श्रममंत्री  
(D) संबंधित राज्य का उच्च न्यायालय

**इस पुस्तिका पर कुछ भी लिखने से पहले  
निम्नलिखित निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें**

1.	अपना उत्तर लिखना प्रारम्भ करने से पहले अपनी प्रश्न पुस्तिका की भली-भाँति जाँच कर लें, देख लें कि इसमें उपरोक्त प्रश्नों की संख्या इंगित हैं और इसमें प्रिंटिंग संबंधी अथवा अन्य किस्म की कोई कमी नहीं है। यदि किसी प्रकार की कोई कमी हो तो पर्यवेक्षक को सूचित करें तथा पुस्तिका बदल लें। उत्तर देने से पूर्व आप यह अवश्य सुनिश्चित करें कि आपको सही विद्याशाखा पुस्तिका मिली है।
2.	अपना नाम, अनुक्रमांक संख्या और ओ.एम.आर. (OMR) संख्या आमुख पृष्ठ पर लिखें। उत्तर पत्र पर नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से भरें। उत्तर पत्रिका पर अपना नाम लिखिए तथा हस्ताक्षर कीजिए।
3.	यह एक वस्तुपरक किस्म की परीक्षा है जिसमें प्रत्येक प्रश्न के नीचे क्रमांक (A) से (D) तक चार प्रस्तावित उत्तर दिये हैं। आपके विचार में जो भी उत्तर सही है उसको ओ.एम.आर. उत्तर पत्र में चिन्हित कीजिए। अपने उत्तर प्रश्न पुस्तिका में न लगाए।
4.	<b>सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।</b>
5.	<b>उत्तर-पत्र पर न तो रफ़ कार्य करें न ही और किसी प्रकार का निशान आदि लगाएं या इसे मोड़ें।</b>
6.	उत्तर पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित की जायेगी। अतः इसे मोड़ने या यत्र-तत्र चिन्ह लगाने अथवा उत्तर पत्रिका को खराब करने एवं अपूर्ण/असत्य भरने पर उत्तर पत्रिका को निरस्त किया जा सकता है एवं इसकी पूरी जिम्मेदारी अभ्यर्थी पर होगी।
7.	रफ़ कार्य पुस्तिका में किसी भी खाली स्थान में किया जाना चाहिए। किसी अन्य कागज़ पर इसे करने की अनुमति नहीं है।
8.	हर एक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर इंगित करें। एक से अधिक उत्तर देने पर प्रश्न का कोई अंक नहीं दिया जाएगा। उत्तर में कोई भी कटिंग या ओवरराईटिंग मान्य नहीं होगी। पुनः प्रश्न पत्र द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेजी) में है। हिन्दी संस्करण में किसी भी भिन्नता होने पर मूल्यांकन के लिए अंग्रेजी संस्करण को अन्तिम माना जायेगा।
9.	केल्कुलेटर, स्लाइडरूल, मोबाईल, केल्कुलेटर घड़ियाँ या इस प्रकार की कोई भी युक्ति एवं किसी भी अध्ययन/संदर्भ सामग्री आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
10.	परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् अपनी उत्तर-पत्रिका पर्यवेक्षक को वापस कर दें। ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका को परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाना वर्जित है ऐसा करना दण्डनीय अपराध है।